Дело № – 229/2019 г 

Приговор

Именем Российской Федерации

28.11.2019 года пгт. Забайкальск

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе 

председательствующего Васендина С.Ф., 

при секретаре Аримпиловой В.П.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Даурского транспортного прокурора Дулинаева Д.Н.,

защитника – адвоката Маслиховой Л.Г., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, проживающего 

<

адрес>, пенсионера, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце июля 2019 года в дневное время, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь 

<

адрес>, без цели сбыта, для собственного употребления собрал верхушечные части выращенного им растения – конопли, содержащего наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 266,389 граммов и незаконно хранил его без цели сбыта в надворных постройках по месту своего жительства. 

В конце июля 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного употребления, по известной ему технологии, находясь по месту своего жительства, используя хранящийся у него каннабис (марихуану), массой не менее 266,389 гр., незаконно изготовил из него наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,932 гр., смешал его с табаком, часть которого употребил путем курения. Оставшуюся часть масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,08 гр., в смеси с табаком общей массой 2,82 гр., ФИО1 поместил в два коробка из-под спичек, и в фрагмент сигареты, которые принес в надворные постройки 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью дальнейшего употребления.

19 августа 2019 года в утреннее время вышеуказанные наркотические средства - каннабис (марихуана), массой 266,389 граммов, а также масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,932 гр., в смеси с табаком общей массой 2,82 гр., были обнаружены сотрудниками полиции в надворных постройках по месту жительства ФИО1 и изъяты из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,932 гр. относится к значительному размеру; каннабис (марихуана), в количестве 266,389 граммов относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал, от дачи показаний отказался. На предварительном следствии ФИО1 показал, что летом 2019 года он по месту своего жительства вырастил в теплице 6 кустов конопли для личного употребления. В конце июля 2019 года он собрал части куста выращенной им конопли. Из большей части собранной конопли он, известным ему способом

<

данные изъяты> изготовил для личного употребления гашишное масло, которое смешал с табаком из шести папирос «Беломор». Оставшуюся часть конопли он поделил, одну – положил в спичечный коробок и сложил на печку, а другую часть – завернул в бумажный сверток и оставил на столе в сарае. Часть изготовленного им гашишного масла в смеси с табаком он выкурил

<

данные изъяты>. Оставшуюся часть гашишного масла в смеси с табаком он положил в два спичечных коробка и один фрагмент сигареты и хранил в сарае на столе по месту своего жительства. «Вторяки» - коноплю, лоскуты ткани, окурки, фрагменты сигаретной бумаги, бутылку из-под растворителя, миски и «бульбулятор» находились у него в сарае. Утром 19.08.2019 года, когда он находился в состоянии наркотического опьянения, к нему приехали сотрудники полиции. Он рассказал, что в теплице растет шесть кустов конопли, и показал, где лежат приспособления для курения, семена и растительное вещество конопля в сушеном виде (т.1 л.д. 149-153, т.2 л.д. 77-80).

Кроме полного признания подсудимым своей вины его вина подтверждается показаниями ФИО 1, ФИО 3, ФИО 2, ФИО 6, протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протоколом осмотра предметов, заключениями экспертов и иными материалами, указанными ниже.

Свидетель ФИО 2 показал, что работает в должности 

<

адрес>. 14 августа 2019 года поступило распоряжение начальника полиции ФИО 4 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств по оперативной информации о том, что ФИО1 занимается изготовлением наркотических средств по месту своего жительства 

<

адрес>. 19.08.2019 года около 10 часов 30 минут он совместно с ФИО 7, оперуполномоченным ФИО 6, младшим инспектором – кинологом ФИО 1 со служебной собакой, понятыми ФИО 5, ФИО 3 прибыли по месту жительства ФИО1. ФИО1 было разъяснено о проведении ОРМ, перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 сказал, что в теплице у него растет конопля. Участвующие лица в присутствии понятых приступили к осмотру. В ходе осмотра в теплице были обнаружены шесть кустов конопли. В кладовой находились два коробка с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, сверток бумаги с высушенной коноплей, коробок с семенами конопли, металлические миски и «бульбулятор» - бутылка зеленого цвета и бутылка из полимерного материала с головкой. В сарае за теплицей, в мешке обнаружены пакеты с коноплей, использованной после варки (вторяки), бутылки с жидкостью после отмывки конопли, папиросы, лоскуты ткани. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство и приспособления принадлежит ему. Затем все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано в присутствии понятых (т.1 л.д. 243-246). 

Аналогичные показания на предварительном следствии дал свидетель ФИО 6, которые он подтвердил в суде (т.2л.д. 55-58). В суде ФИО 6 пояснил, что ОРМ обследование надворных построек в усадьбе ФИО1 проводилось по поручению начальника. По результатам обследования он составил протокол. Измельченные листья конопли были обнаруженные в теплице и в дровянике, в мешках. Изготовленное наркотическое средство было обнаружено в спичечных коробках, также были обнаружены приспособления для употребления наркотиков. ФИО1 им говорил, что коноплю он вырастил сам для личного употребления. В теплице у него была обнаружена растущая конопля, часть листьев на ней была оборвана. ФИО1 сказал, что собрал семена конопли, когда ездил на рыбалку и посадил их у себя в теплице. 

Свидетель ФИО 1 суду показал, что примерно около 10 часов утра он со служебной собакой, оперуполномоченным ФИО 2, ФИО 6, ФИО 7 и двумя понятыми прибыли к ФИО1. Всё снимали на камеру, перед обследованием ознакомили ФИО1 с постановлением и предложили выдать наркотики. Он сказал, что в теплице у него растет конопля. При проверке теплицы было обнаружено, что на одной стороне росли помидоры или перцы, а на другой в ряд 6-7 кустов конопли. На вопрос в чем он изготавливал наркотики, ФИО1 ответил, что не помнит. После этого собака обнаружила миски, используемые для изготовления наркотиков. В пристройке к теплице находились 2 мешка с коноплёй. В дровянике в мешке находилась перетертая конопля, приспособления для употреблений наркотиков бальбулятор, ткань, выпотрошенные папиросы, всё это было на виду. Сорванные листья конопли лежали сухие в бумажном свертке. ФИО1 пояснил, что всё это принадлежит ему. Все обнаруженное было упаковано, оперативники составили протокол, который был подписан, в том числе и ФИО1. Замечаний на протокол ни от кого не поступало. 

Из показаний свидетеля ФИО 3 следует, что 19.08.2019 года он был приглашен в качестве понятого для проведения обследования надворных построек и участка местности 

<

адрес>. Перед началом обследования всем участвующим были разъяснены права и обязанности, ФИО1 предложено добровольно выдать наркотические средства и запрещенные вещества, на что ФИО1 сказал, что у него в теплице растет конопля. Сотрудники полиции приступили к осмотру со служебной собакой. В ходе осмотра в теплице были обнаружены шесть кустов конопли, на полке стола в кладовой два коробка со смесью табака с коноплей, сверток бумаги с высушенной коноплей, коробок с семенами конопли, под столом – металлические миски и «бульбулятор». В сарае за теплицей, в мешке обнаружены пакеты с коноплей, использованной после варки, бутылки с жидкостью после отмывки конопли, папиросы. ФИО1 указал, что все обнаруженное принадлежит ему. После этого все было упаковано и опечатано в пакеты, заверенные подписями участвующих лиц, составлен протокол обследования, который был прочитан вслух, все участвующие расписались, замечаний к протоколу не было (т.1 л.д. 240-242). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 19.08.2019 года, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», принадлежащих ФИО1, 

<

адрес>, обнаружены две коробки, сверток бумаги, один полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, три металлические миски с наслоениями зеленого цвета, фрагмент бутылки с головкой с наслоениями, предмет красного цвета, предположительно используемый для употребления курительных смесей, один полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, один пакет синего цвета с растительной массой, двумя лоскутами ткани, шестью бычками, пятью фрагментами сигаретной бумаги с наслоениями, один черный пакет с пластиковой бутылкой с надписью «Растворитель-647», марлевой тканью и восьми папиросами, бутылка с прозрачной жидкостью, бутылка с жидкостью зеленого цвета (т.1 л.д. 6).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 28.08.2019 года, 19 августа 2019 года в 10 часов 40 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 по месту его жительства обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,932 гр. (т.1 л.д. 155-157).

Согласно протоколу разъяснения прав на добровольную выдачу наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, ФИО1 указал, что в теплице по месту жительства он выращивает кусты конопли, в кладовой имеются семена конопли и предметы для ее изготовления (т.1 л.д.13).

Из протокола обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.08.2019 года следует, что в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 35 минут в надворных постройках у ФИО1 

<

адрес>, обнаружены и изъяты шесть кустов растения, визуально схожего с коноплей, два спичечных коробка, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, один спичечный коробок с семенами растительного происхождения, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, пакет с бутылкой с надписью «Растворитель-647», тряпкой - марлевой тканью, восьми папиросами, пластиковая бутылка с жидкостью зеленого цвета, бутылка «Растворитель-647», три металлические миски, коробка с веществом растительного происхождения, прибор красного цвета, бутылка пластиковая с головкой ключа (т.1 л.д. 14-25). По постановлению следователя от 19.08.2019 у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования (смывы с левой и правой ладони) (т.1 л.д.35-37). Предметы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 по месту жительства, осмотрены в помещении ЛОП на ст. Забайкальск (т.2 л.д. 13-36)

Согласно заключению экспертиз № 476-э от 22.08.2019 года, представленная на экспертизу измельченная растительная смесь, находящаяся в двух спичечных коробках, пропитанная маслянистым веществом общей массой 2,72 гр., является смесью частиц табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), которое в перерасчете на высушенное состояние составляет 1,08 гр.(т.1 л.д.64-66).

Заключением эксперта № 480-э от 23.08.2019 года установлено, что в представленной на экспертизе жидкости темно-коричневого цвета объемом 70 мл, находящейся в бутылке из прозрачного безцветного полимерного материала, содержится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,7 гр. (т.1 л.д. 98-97).

Согласно заключений эксперта № 478-э от 23.08.2019 года, № 485э от 24.08.2019 года, на внутренней поверхности металлической чашки и внутренних поверхностях двух металлических мисок, в наслоениях веществ черно-коричневого цвета, находящихся на поверхностях одного фрагмента бутылки, одной трубочки, одной торцевой головки, одной бутылочки с вставленной в нее насадкой, изъятых у ФИО1, содержится тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.1 л.д.81-82, т.1 л.д. 137-139).

Согласно заключению эксперта № 482 э от 22.08.2019 года, вещество растительного происхождения, состоящее из верхушечных частей растений цветом от темно-коричневого до темно-зеленого, со специфическим запахом, характерным для органического растворителя, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 65 гр. Наслоения маслянистых веществ зелено-коричневого цвета с характерным для органического растворителя запахом, находящиеся на поверхности двух лоскутов ткани, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) на одном лоскуте составила 0,048 гр., на втором лоскуте – 0,079 гр., общая масса составила 0,127 гр. (т.1 л.д. 104-109).

Согласно заключению эксперта № 484 э от 23.08.2019 года, вещество растительного происхождения, состоящее из верхушечных частей растений цветом от темно-коричневого до темно-зеленого, со специфическим пряным запахом, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 1,367 гр. Наслоения маслянистого вещества зелено-коричневого цвета с характерным для органического растворителя запахом, находящиеся на поверхности лоскута ткани, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,023 гр. В представленном на исследование веществе растительного происхождения, состоящем из измельченных частей растений желто-коричневого цвета, пропитанных маслянистым раствором темно-зеленого цвета, содержится наркотическое средство – масло каннабиса массой 0,002 гр. В наслоениях веществ зелено-коричневого цвета, находящихся на поверхностях одной бутылки, восьми папиросных гильз, одном фрагменте папиросной бумаги, одном фрагменте сигареты содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.1 л.д.125-130).

Изложенные доказательства получены в соответствии с процессуальным законом, отвечают требованиям относимости и допустимости, а в совокупности достаточны для разрешения дела по существу. ОРМ проведены в соответствии с подп.1 п.2 ст.7, ст.ст.6,15 Закона РФ «Об оперативно розыскной деятельности».

Оценив доказательства каждое в отдельности, сопоставив их между собой, суд находит, что они существенных противоречий не имеют, совпадают в деталях, дополняют друг друга и согласуются между собой, поэтому суд признает их достоверными и ложит в основу приговора. 

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает. Суд учитывает уровень его образования и интеллектуального развития, а также его поведение на предварительном следствии и в суде, и признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенным преступлениям. 

С субъективной стороны преступление ФИО1 совершено с прямым умыслом, без цели сбыта, для личного употребления. 

Давая правовую оценку деяниям, совершенным ФИО1, суд учитывает, что наркотические средства - каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Действиями ФИО1 нарушены запреты, установленные п.1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "О наркотических средствах и психотропных веществах", согласно которым оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34 - 36 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Квалифицируя действий ФИО1, суд исключил из его обвинения по ч.2 ст.228 УК РФ квалифицирующий признак «незаконное приобретение наркотических средств». 

Согласно п.6 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Как установлено судом, ФИО1 самостоятельно выращивал растение конопли, за что привлечен к административной ответственности (ст.10.5.1 КоАП РФ), что следует из исследованного судом материала, характеризующего его личность. Поэтому дополнительное вменение ему данного квалифицирующего признака – «незаконного приобретение наркотических средств», суд посчитал излишним, влекущим за собой повторную юридическую ответственность. Добровольной выдачи наркотических средств из материалов не усматривается, поскольку ФИО1 указал лишь о наличии в теплице выращиваемой конопли, а также её семян в кладовой. О наличии гашишного масла и марихуаны в дровянике Кавин не сообщал, данные наркотические средства обнаружены сотрудниками в ходе проведенного обследования, приспособления для изготовления наркотических средств обнаружены с использованием служебной собаки. 

Кроме того, суд исключил из обвинения по ч.1 ст.228 УК РФ, квалифицирующий признак незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, как излишне вменённый, поскольку данный квалифицирующий признак полностью поглощается вменённым ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ квалифицирующим признаком - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Исключение указанных квалифицирующих признаков улучшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту. 

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении вышеуказанных деяний при обстоятельствах, установленных в судебном заседании. 

При таком положении суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту хранения каннабиса (марихуаны), массой 266,389 гр. и масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,082 гр. по ч.2 ст.228 УК РФ, так как ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- по факту изготовления масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,932 гр. по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает количество, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление виновного.

Совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести (ч.1 ст.228 УК РФ) и к категории тяжких преступлений (ч.2 ст.228 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, степени его общественной опасности, вида и количества наркотического средства, а также личности ФИО1, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории преступления на менее тяжкую.

Как личность ФИО1 характеризуется со стороны знакомых положительно, со стороны участковых – удовлетворительно, юридически не судим, привлечен к административной ответственности по ст.10.5.1 КоАП РФ, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>. Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает и ст.64 УК РФ не применяет.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы, правовых оснований для назначения более мягкого вида наказания не имеется. При таком положении суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок за совершение обоих преступлений.

С учетом личности подсудимого и характеризующего материала, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания, поэтому применяет ст.73 УК РФ - условное осуждение, в течение которого виновный должен доказать свое исправление. Назначение дополнительных наказаний суд считает нецелесообразным.

Определяя срок наказания, суд принимает во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и применяет правила установленные ч.1 ст.62 УК РФ.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ наркотические средства, а также приспособление для их изготовления, употребления подлежат уничтожению. С учетом материального положения подсудимого суд процессуальные издержки относит на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на 6 месяцев. 

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на 3 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО1 окончательно наказание в виде лишения свободы на 3 года 3 месяца. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции осуществляющей контроль за условно осужденными; ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации; пройти обследование у врача нарколога и при наличии медицинских показаний пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Меру принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,164 гр., наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,758 гр., наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 63 гр., наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 193 гр., наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,954 гр., наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,64 гр., наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,7 гр., содержащееся в жидкости объемом 65 мл, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,123 гр., наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,021 гр., фрагмент сигареты, две салфетки с наслоениями (смывы с правой и левой руки ФИО1), контрольная салфетка, бутылка из прозрачного полимерного материала с жидкостью, три металлические миски с наслоениями тетрагидроканнабинола (ТКГ) в следовых количествах, один коробок из-под спичек с семенами растений, 2 ватных тампона с наслоениями с поверхности чашек при производстве экспертизы, 5 фрагментов сигаретной бумаги, 6 фрагментов сигарет с наслоениями наркотического средства – тетрагидроканнабинола в следовых количествах, фрагмент папиросной бумаги, 8 папиросных гильз, деформированная бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с наслоениями наркотического средства - тетрагидроканнабинола в следовых количествах, 1 торцевую головку, 1 фрагмент бутылки, 1 трубочка, 1 бутылочка со вставленной в нее насадкой с наслоениями наркотического средства - тетрагидроканнабинола в следовых количествах - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти дней с момента оглашения. В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Ф. Васендин